ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан .N2 52-6

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 недрах»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан .N2 52-6

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 недрах», внесенный

депутатами Государственного Совета Республики Татарстан А.К. Хамаевым и

Т.Г. Хадеевым.

2. У становить, что поправки к указанному законопроекту вносятся

в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии,

природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике

до 1 апреля 2020 года.

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по

экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной

политике в срок до 1 мая 2020 года доработать указанный законопроект

с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение

Государственного Совета Республики Татарстан во втором чтении.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

12 марта 2020 года

N2 346-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект

вносится депутатами

Г осударственного Совета

Республики Татарстан

А.К. Хамаевым,

Т.Г. Хадеевым

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 недрах»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 25 декабря 1992 года ,NQ 1722-XII

«0 недрах» (в редакции Закона Республики Татарстан от 6 декабря 1999 года

,NQ 2486) (Ведомости Верховного Совета Татарстана, 1992, ,NQ 11 - 12; Ведомос ти

Государственного Совета Татарстана, 2000, ,NQ 2 (2); 2001, ,NQ 12; 2004, NQ 7 (I часть);

2005, NQ 4 (I часть); 2008, ,NQ 3; 2009, ,NQ 9 - 10; 2012, ,NQ 1, ,NQ 7 (I часть), ,NQ 12

(II часть); 2014, NQ 1-2, ,NQ 4, ,NQ 5, ,NQ 12 (II часть); 2015, NQ 7 (I часть); 2016, ,NQ 3;

Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016, NQ 44 (часть I); 2018, ,NQ 22

(часть I), NQ 92 (часть I); 2019, ,NQ 60 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 7:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«участие в государственной экспертизе запасов полезных ископаемых и

подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование

участках недр;»;

б) абзац шестой изложить в следующей редакции:

«проведение государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и

подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование

участках недр местного значения, а также запасов общераспространенных полезных

ископаемых и запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого

водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых

составляет не более 500 кубических метров в сутки;»;

2) в абзаце третьем части первой статьи 14 слова «а также в случае разведки и

добычи углеводородного сырья для размещения в пластах горных пород попутных

вод и вод, использованных пользователями недр для собственных

производственных и технологических нужд» заменить словами «размещения в

пластах горных пород попутных вод и вод, использованных пользователями недр

для собственных производственных и технологических нужд при разведке и добыче

углеводородного сырья, размещения в пластах горных пород вод, образующихся у

2

пользователей недр, осуществляющих разведку и добычу, а также первичную

переработку калийных и магниевых солей»;

3) в части третьей статьи 15 слова «и вод, использованных пользователями

недр для собственных производственных и технологических нужд при разведке и

добыче углеводородного сырья, а также» заменить словами «, вод, использованных

пользователями недр для собственных производственных и технологических нужд

при разведке и добыче углеводородного сырья, вод, образующихся у пользователей

недр, осуществляющих разведку и добычу, а также первичную переработку

калийных и магниевых солей,»;

4) в статье 16:

а) в абзаце шестнадцатом слова «для добычи» заменить словами «для разведки

и добычи», слова «и их добычи» заменить словами«, их разведки и добычи»;

в) в абзаце восемнадцатом слово «хозяйственно-бытового» заменить словами

«питьевого водоснабжения или технического»;

5) в абзаце четырнадцатом части первой статьи 19 слова «и вод,

использованных пользователями недр для собственных производственных и

технологических нужд» заменить словами «, вод, использованных пользователями

недр для собственных производственных и технологических нужд, вод,

образующихся у пользователей недр, осуществляющих разведку и добычу, а также

первичную переработку калийных и магниевых солей»;

б) в абзаце восьмом части второй статьи 35
1
слово «хозяйственно-бытового»

заменить словами «питьевого водоснабжения или технического»;

7) в статье 35
8
·
2

:

а) в наименовании слова «для целей хозяйственно-бытового водоснабжения»

заменить словами «для добычи подземных вод, используемых для целей питьевого

водоснабжения или технического водоснабжения»;

б) в абзаце первом части первой слова «для целей хозяйственно-бытового

водоснабжения» заменить словами «для добычи подземных вод, используемых для

целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения»;

8) в статье 73:

а) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«проведение государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и

подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование

участках недр, государственный учет работ по геологическому изучению недр,

участков недр, предоставленных в пользование, и лицензий на пользование

недрами;»;

б) в абзаце девятом слова «и вод, использованных пользователями недр для

собственных производственных и технологических нужд» заменить словами «, вод,

3

использованных пользователями недр для собственных производственных и

технологических нужд, вод, образующихся у пользователей недр, осуществляющих

разведку и добычу, а также первичную переработку калийных и магниевых солей»;

в) в абзаце двенадцатом слова «или технологического обеспечения водой

объектов промышленности либо объектов сельскохозяйственного назначения »

заменить словами «или технического водоснабжения»;

9) статью 75 изложить в следующей редакции:

«Статья 75. Государственный учет и государственная регистрация

Государственный учет работ по геологическому изучению недр

осуществляется посредством ведения государственного реестра работ по

геологическому изучению недр. Государственный учет участков недр,

предоставленных в пользование, и лицензий на пользование недрами

осуществляется посредством ведения государственного реестра участков недр,

предоставленных в пользование, и лицензий на пользование недрами.

Государственные учет и ведение государственных реестров, указанных в

части первой настоящей статьи, осуществляются по единой системе в порядке,

устанавливаемом федеральным органом управления государственным фондом

недр.»;

10) статью 84 изложить в следующей редакции:

«Статья 84. Государственная экспертиза запасов полезных ископаемых и

подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование

участках недр

Запасы полезных ископаемых и подземных вод, геологическая информация о

предоставляемых в пользование участках недр подлежат государственной

экспертизе, за исключением запасов подземных вод на участках не д р ,

предоставляемых для добычи подземных вод, которые используются для целей

питьевого водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи

которых составляет не более 100 кубических метров в сутки.

Добыча полезных ископаемых и подземных вод разрешается только после

проведения государственной экспертизы их запасов, за исключением добычи

подземных вод, которые используются для целей питьевого водоснабжения или

технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 100

кубических метров в сутки.

Результаты проведения государственной экспертизы запасов полезных

ископаемых и подземных вод оформляются заключением государственной

экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, которое является

основанием для их постановки на государственный баланс.

Государственной экспертизе подлежит также геологическая информация об

участках недр, пригодных для строительства и э ксплуатации подземных

сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых. Предоставление таких

4

участков недр в пользование для строительства и эксплуатации подземных

сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, разрешается только

после проведения государственной экспертизы геологической информации,

результаты которой оформляются заключением государственной экспертизы

геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр .

Г осударственная экспертиза запасов полезных ископаемых и подземных вод,

геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр

проводится в установленном федеральным законодательством порядке.»;

11) в части третьей статьи 86 слова «или технологического обеспечения водой

объектов промышленности либо объектов сельскохозяйственного назначения»

заменить словами «или технического водоснабжения»;

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу через 1 О дней после дня его официального

опубликования.

Президент

РеспубликиТатарстан